
Proiect 

 

 
REPUBLICA MOLDOVA 

RAIONUL ȘTEFAN VODĂ 
CONSILIUL RAIONAL ȘTEFAN VODĂ  

 
MD–4201, or. ŞtefanVodă, str. Libertăţii, nr. 1, tel. (242) 226-50, tel/fax (242) 234-10,  

e-mail: consiliul.raional-stefan-voda@apl.gov.md, web: www.stefan-voda.md 
 

DECIZIE nr. 2/4 
din  31 martie 2025 

 
Cu privire la aprobarea Strategiei de dezvoltare durabilă 
a raionului Ștefan Vodă pe anii 2025 – 2030  
și a planului de acțiuni pentru implementare 
 
       În scopul consolidării rezilienței și contribuției la dezvoltarea durabilă și incluzivă, stabilirii 
priorităților și obiectivelor privind dezvoltarea raionului Ștefan Vodă pe termen lung, precum și 
implementării unui sistem de planificare integrat și coerent, corelat cu resursele disponibile, prin 
prisma Strategiei naționale de dezvoltare „Moldova Europeană 2030”, adoptată prin Legea nr. 
315/2022; 
     în conformitate cu prevederile art. 18, art. 24 al Legii nr. 100/2017 privind actele normative; 
     în baza art. 43 alin. (1) lit. j), art. 46 din Legea nr. 436 – XVI din 28 decembrie 2006 privind 
administraţia publică locală, Consiliul raional Ştefan Vodă DECIDE: 
 

1. Se aprobă Strategia de dezvoltare durabilă a raionului Ștefan Vodă pe anii 2025 – 2030 
(în continuare – Strategia raională) și a planului de acțiuni pentru implementare (conform 
anexelor nr. 1 și nr. 2). 

2. Se acceptă și se stabilește, că obiectivele specifice, activitățile prevăzute în planul de 
acțiuni, lista de idei de proiecte relevante Strategiei raionale se vor revizui, completa și actualiza 
anual sau la necesitate prin dispoziția Președintelui raionului Ștefan Vodă, în funcție de 
schimbările contextului economico-social, ajustările obiectivelor de dezvoltare și oportunității 
accesării unor fonduri nerambursabile, fără aprobare prin decizie a Consiliului raional Ștefan 
Vodă. 

3. Președintele raionului Ștefan Vodă: 
3.1. în comun cu vicepreședinții raionului, secretarul Consiliului raional și conducătorii 

subdiviziunilor din subordinea administrației publice raionale, în parteneriat cu entitățile de 
referință pentru colaborare, vor asigura implementarea Strategiei și a planului de acțiuni în limita 
atribuțiilor legale și termenelor stabilite; 

3.2. va institui și aproba regulamentul de funcționare al Comisiei de monitorizare și 
evaluare a implementării Strategiei raionale și a planului de acțiuni (în continuare – Comisia), în 
componența căreia va include în mod obligatoriu reprezentanții sectorului asociativ și mediului 
de afaceri; 
          3.3.   va asigura prin aprobarea dispoziției, în baza propunerilor Comisiei, actualizarea 
anuală sau la necesitate, după caz, a obiectivelor specifice, planului de acțiuni și a propunerilor 
de idei de proiecte aferente Strategiei raionale, prin desfășurarea unui proces transparent și 
participativ, cu implicarea subdiviziunilor din subordinea administrației publice raionale, 
consilierilor raionali, primarilor unităților administrativ-teritoriale din cadrul raionului, 
serviciilor publice desconcentrate în teritoriu, reprezentanților sectorului asociativ, mediului de 
afaceri, experți, și altor specialiști din cadrul entităților relevante; 
         3.4 va informa Consiliul raional asupra implementării Strategiei raionale, cu reflectarea 

mailto:consiliul.raional-stefan-voda@apl.gov.md
http://www.stefan-voda.md


informației respective în cadrul raportului privind activitatea administrației publice raionale în 
anul precedent de activitate. 
     4. Controlul asupra executării prezentei decizii se atribuie Președintelui raionului Ștefan 
Vodă. 
     5. Prezenta decizie poate fi contestată cu cerere de chemare în judecată la Judecătoria 
Căușeni, sediul Ștefan Vodă, cu sediul în or. Ștefan Vodă, str.Grigore Vieru, 6, în termen de 30 de 
zile din data publicării, potrivit prevederilor Codului administrativ al Republicii Moldova nr. 
116/2018. 
     6. Prezenta decizie se publică în Registrul de stat al actelor locale (RSAL) și pagina web 
www.stefan-voda.md, se aduce la cunoștința Președintelui raionului Ștefan Vodă și altor entități / 
persoane responsabile. 
 
 
Preşedintele şedinţei                                                                                                                                        
 
 
 
 Contrasemnează:  
Secretarul interimar al Consiliului raional                                                    Cristina 
VREMERE 

http://www.stefan-voda.md/







